Ata da Reunião Ordinária do Departamento de Educação do Centro de Ciências 1

Aplicadas e Educação da Universidade Federal da Paraíba, realizada em doze de 2

dezembro de dois mil e vinte e dois. 3

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às dez horas, reuniu-se o Colegiado 4

Departamental de Educação do Centro de Ciências Aplicadas e Educação, excepcionalmente, através da 5

plataforma virtual Google Meet, por meio do link: https://meet.google.com/nbh-bjjn-dbj, onde, de 6

acordo com a Procuradoria Federal - PARECER n. 00182/2022/DEPJUR/PFUFPB/PGF/AGU, de 08 de 7

junho de 2022, conclui pela aplicação das disposições do Decreto no 10.416, de 7 de julho de 2020, às 8

reuniões de órgãos colegiados que impliquem em deslocamento dos servidores para local diverso 9

daquele de seu exercício, como medida de economicidade e eficiência. Sob a chefia do Prof. Dr. Gilmar 10

Leite Ferreira, atenderam à convocação os seguintes professores: Aline Cleide Batista, Antonio Alberto 11

Pereira, Francymara Antonino Nunes de Assis, Joel Araújo Queiroz, Francisca Terezinha Oliveira 12

Alves, Maria Valdenice Resende Soares, Michele Guerreiro Ferreira, Paulo Roberto Palhano Silva, 13

Renata Monteiro Garcia, Sawana Araújo Lopes de Souza e Sheila Valéria Pereira da Silva. Presente 14

também se encontrava a Assistente em Administração, Julianne Simões de Macêdo, a qual secretariou a 15

reunião. Constando o quórum regimental, o senhor presidente iniciou a sessão tendo como pontos de 16

pauta: 1) Informes; 2) Aprovação da Ata – Reunião Ordinária do mês de setembro/2022; 3) 17

Apreciação do ato Ad Referendum – Processo nº 23074.087960/2022-92 | Solicitação de Progressão 18

Funcional Horizontal de Professor Adjunto C, nível I (601) para Professor Adjunto C, nível II (602) do 19

Prof. Dr. ANTÔNIO ALBERTO PEREIRA; 4) Apreciação do ato Ad Referendum – Processo nº 20

23074.095851/2022-47 | Solicitação de Progressão Funcional Horizontal de Professor Adjunto C, nível 21

II (602) para Professor Adjunto C, nível III (603) do Prof. Dr. ANTÔNIO ALBERTO PEREIRA; 5) 22

Apreciação do ato Ad Referendum – Processo nº 23074.089831/2022-15 | Solicitação de aprovação 23

do Projeto de pesquisa de Iniciação Científica - Educação em Ciências na perspectiva do Letramento 24

Científico: uma mirada para os materiais didáticos do Programa Integra Educação Paraíba para os 25

Anos Iniciais do Ensino Fundamental, coordenado pelo professor JOEL ARAÚJO QUEIROZ; 6) 26

Apreciação do ato Ad Referendum – Processo nº 23074.079798/2022-82 | Solicitação de provação 27

do Projeto de pesquisa "Mulheres, Tráfico e Cárcere: da Inserção e Atuação no Crime ao Direito À 28

Educação no Sistema Prisional Paraibano" o qual a professora RENATA MONTEIRO GARCIA é 29

membro da equipe de pesquisa; 7) Apreciação de processo: Processo nº: 23047.110088/2022-59 | 30

Relator (a): Renata Monteiro Garcia | Assunto: Submissão de relatório dos PIDs 2022.1 elaborado pela 31

Comissão de Encargos Docente; 8) Apreciação do Quadro de Componentes Curriculares 2022.2; 9) 32

Apreciação do ato Ad Referendum da UECE do curso de Letras e dos processos que envolveram os 33

cursos em relação a atualizações das PPCs; 10) Apreciação de processo: Processo nº: 34

23074.110051/2022-88 | Relator (a): Ivonaldo Neres Leite | Assunto: Solicitação de aprovação de 35

disciplinas que tiveram modificações em suas respectivas ementas e bibliografias para fins de 36

atualização do PPC do curso de Licenciatura em Letras Espanhol - EAD. 11) Apreciação de processo: 37

Processo nº: 23047.111404/2022-29 | Relator (a): Ivonaldo Neres Leite | Assunto: Solicitação de 38

aprovação de disciplinas que tiveram modificações em suas respectivas ementas e bibliografias para fins 39

de atualização do PPC do curso de Licenciatura em Letras Inglês - EAD. 1) Informes. O professor 40

Gilmar Leite abriu o ponto para inscrição nos informes e a professora Michele pediu a palavra. A profa. 41

Michele registrou que a partir do dia 16 de janeiro de 2023 as professoras Sheila, Sawana e Sabrina 42

estarão oferecendo um curso de Metodologia, teórico e prático, para todos os cursos do centro com 43

inscrição através do SigEventos e emissão de certificado, aproveitou e adiantou também acerca da 44

abertura do ano letivo de 2023 com a proposta de uma Aula Inaugural do Curso de Pedagogia em forma 45

de conferência e conta com a participação de todos os professores e departamento. A professora 46

Terezinha em seguida informou que as bancas de TCC acontecerão na semana corrente, de forma 47

presencial, sendo cinco no dia treze e duas no dia quinze de dezembro de 2022. Em seguida a professora 48

Aline pediu inscrição e iniciou registrando o desenvolvimento do Projeto de Residência Pedagógica, 49

com a participação de dez alunos bolsistas e um voluntário, e do PIBID, com a participação de oito 50

alunos bolsistas e um voluntário. A professora Aline continuou e, enquanto coordenadora da área de 51

Organização do Trabalho Pedagógico, solicitou a inserção de dois pontos de pauta, sendo eles: 1. A 52

apreciação da decisão da área de OTP por concurso público para uso do código de vaga decorrente da 53

aposentadoria da professora Célia e 2. A escolha da banca e temas para o concurso público para professor 54

efetivo na área de OTP. Após a solicitação da professora Aline, o professor Gilmar colocou em votação 55

e todos os presentes na reunião aprovaram a inserção dos dois pontos de pauta solicitados. Ainda nos 56

informes, o professor Joel solicitou que o departamento envie a lista atualizada dos contatos dos docentes 57

que fazem parte deste colegiado para a Direção de Centro com o objetivo de evitar falhas de 58

comunicação, pois ele deixou de receber uma informação importante devido a seu e-mail não estar 59

atualizado no grupo de e-mails do centro. O professor Paulo pediu a inscrição e iniciou informando que 60

devido ao período eleitoral o SECAMPO foi remarcado para os dias 11, 12 e 13 de maio de 2023. 61

Continuou e registrou que a ADUF, como de costume ao final de cada ano, estava realizando suas 62

festividades, sendo dia 13 de dezembro em João Pessoa e convidou a todos para participar. Professor 63

Paulo também reforçou o pedido por filiação à ADUF, a qual oferece apoio à defesa dos docentes, além 64

de eventos acadêmicos e debates. 2) Aprovação da Ata da Reunião Ordinária de setembro/2022. O 65

professor Gilmar colocou em votação a redação da ata da reunião ordinária de setembro de 2022, a qual 66

foi aprovada por unanimidade dos votos. 3) Apreciação do ato Ad Referendum – Processo nº 67

23074.087960/2022-92 | Solicitação de Progressão Funcional Horizontal de Professor Adjunto C, 68

nível I (601) para Professor Adjunto C, nível II (602) do Prof. Dr. ANTÔNIO ALBERTO 69

PEREIRA e 4) Apreciação do ato Ad Referendum – Processo nº 23074.095851/2022-47 | Solicitação 70

de Progressão Funcional Horizontal de Professor Adjunto C, nível II (602) para Professor Adjunto 71

C, nível III (603) do Prof. Dr. ANTÔNIO ALBERTO PEREIRA: Sendo os dois pontos de pauta 72

semelhantes e de mesmo interesse, o professor Gilmar fez a leitura e os colocou em votação para o 73

colegiado. A professora Aline pediu detalhes dos processos apenas para entender melhor e o professor 74

Antônio explicou que se tratavam de processos de progressão funcional que foram dados entrada na 75

tentativa de conseguir atualizar as suas progressões devidas por tempo, onde o primeiro foi aceito e o 76

segundo está ainda em processo após ser indeferido pela CPPD, devido à imposições da nova Resolução. 77

Sendo esclarecido, foi retornada a votação onde os dois Ad Referenduns foram aprovados, tendo como 78

uma abstenção de voto do professor Antônio Alberto. 5) Apreciação do ato Ad Referendum – 79

Processo nº 23074.089831/2022-15 | Solicitação de aprovação do Projeto de pesquisa de Iniciação 80

Científica - Educação em Ciências na perspectiva do Letramento Científico: uma mirada para os 81

materiais didáticos do Programa Integra Educação Paraíba para os Anos Iniciais do Ensino 82

Fundamental, coordenado pelo professor JOEL ARAÚJO QUEIROZ: O professor Gilmar abriu 83

votação para aprovação do Ad Referendum de aprovação do projeto de pesquisa coordenado pelo 84

professor Joel Araújo, o qual foi aprovado por unanimidade dos votos. 6) Apreciação do ato Ad 85

Referendum – Processo nº 23074.079798/2022-82 | Solicitação de provação do Projeto de pesquisa 86

"Mulheres, Tráfico e Cárcere: da Inserção e Atuação no Crime ao Direito À Educação no Sistema 87

Prisional Paraibano" o qual a professora RENATA MONTEIRO GARCIA é membro da equipe 88

de pesquisa: O professor Gilmar abriu votação para aprovação do Ad Referendum de aprovação do 89

projeto de pesquisa o qual a professora Renata Monteiro é membro, o qual foi aprovado por unanimidade 90

dos votos. 7) Apreciação de processo: Processo nº: 23047.110088/2022-59 | Relator (a): Renata 91

Monteiro Garcia | Assunto: Submissão de relatório dos PIDs 2022.1 elaborado pela Comissão de 92

Encargos Docente: O professor Gilmar pediu que a professora Renata Monteiro, fizesse a leitura do 93

referido parecer. Após a leitura, o parecer favorável foi colocado em votação o qual foi aprovado por 94

unanimidade dos votos. 8) Apreciação do Quadro de Componentes Curriculares 2022.2: O professor 95

Gilmar pediu que fosse apresentado em tela o referido quadro de componentes e em seguida o colocou 96

em apreciação pelo colegiado, o qual foi aprovado por unanimidade dos votos. Após a votação a 97

professora Michele pediu a inscrição e registrou que foi dada prioridade às disciplinas obrigatórias, e 98

por este motivo não foi possível atender à algumas solicitações de abertura de turmas de disciplinas 99

optativas. 9) Apreciação do ato Ad Referendum da UECE do curso de Letras e dos processos que 100

envolveram os cursos em relação a atualizações das PPCs; 10) Apreciação de processo: Processo 101

nº: 23074.110051/2022-88 | Relator (a): Ivonaldo Neres Leite | Assunto: Solicitação de aprovação 102

de disciplinas que tiveram modificações em suas respectivas ementas e bibliografias para fins de 103

atualização do PPC do curso de Licenciatura em Letras Espanhol – EAD e 11) Apreciação de 104

processo: Processo nº: 23047.111404/2022-29 | Relator (a): Ivonaldo Neres Leite | Assunto: 105

Solicitação de aprovação de disciplinas que tiveram modificações em suas respectivas ementas e 106

bibliografias para fins de atualização do PPC do curso de Licenciatura em Letras Inglês - EAD. O 107

professor Ivonaldo não pôde estar presente na reunião devido à demandas acadêmicas, sendo assim o 108

professor Gilmar solicitou que a professora Michele, de posse dos dois pareceres referentes aos pontos 109

10 e 11, fizesse a leitura para que, posteriormente, os pontos 09, 10 e 11 fossem discutidos pelo 110

colegiado. A professora Michele leu os dois pareceres elaborados pelo professor Ivonaldo referentes aos 111

pontos 10 e 11. Muitas dúvidas surgiram acerca destes três pontos, onde, com a ausência do professor 112

Ivonaldo, responsável pelos pareceres e do professor Osmar Hélio, responsável pelo ato Ad Referendum 113

realizado, não foi possível um entendimento e esclarecimento que permitisse a devida apreciação dos 114

pontos. Foi deliberado pelos presentes que estes pontos deveriam ser esclarecidos pela chefia em reunião 115

extraordinária para que pudesse haver apreciação. O professor Gilmar resolveu então acatar a decisão e 116

suspendeu os pontos de pauta 09, 10 e 11. 12) A apreciação da decisão da área de OTP por concurso 117

público para uso do código de vaga decorrente da aposentadoria da professora Célia Regina 118

Teixeira. Como já definido nos informes, o professor Gilmar seguiu com este ponto de pauta passando 119

a palavra para os membros da área de Organização do Trabalho Pedagógico. Antes que se iniciasse a 120

discussão sobre o ponto, a professora Sawana Araújo informou que estaria saindo da reunião por motivos 121

éticos, pois o assunto é de interesse pessoal da mesma. A professora Valdenice, enquanto membro da 122

área de OTP, ratificou o que já foi discutido e registrado na ata da reunião anterior, sobre a área, em 123

reunião, ter decidido por concurso público para ocupar o código de vaga oriundo da aposentadoria da 124

professora Célia Regina. O professor Gilmar colocou a decisão em apreciação a qual foi aprovada por 125

unanimidade dos votos. 13) A escolha da banca e temas para o concurso público para professor 126

efetivo na área de OTP. O professor Gilmar passou a palavra novamente para a professora Valdenice, 127

membro da área de OTP para que fosse feita a apresentação da banca e dos temas do concurso público 128

proposto. A professora Valdenice apresentou conforme a seguir: Banca composta pelas professoras 129

Maria Valdenice Resende (presidente), Francymara Antonino Nunes de Assis (suplente), Rita Diana 130

Freitas Gurgel/UFRN (membro externo), Francinaide de Lima Nascimento/IFRN (membro externo), 131

Maria Cristina Leandro de Paiva/UFRN (suplente) e Patrícia Carla de Macedo Chagas/IFRN (suplente). 132

Temas: 1. Participação do pedagogo nos espaços escolares e não escolares; 2. A Didática e organização 133

do trabalho pedagógico na atualidade; 3. Estágio supervisionado no curso de pedagogia: espaço de ação 134

e reflexão profissional; 4. Políticas e práticas de gestão da educação básica: formas de organização; 5. 135

Políticas públicas para educação básica: aspectos históricos, legais e sócio; 6. Políticas de formação e 136

trabalho docente em educação básica: inclusão, igualdade, diversidade e direitos humanos; 7. 137

Organização do trabalho pedagógico e as práticas de alfabetização e letramento; 8. Currículo: 138

multicuturalidade e as bases teóricas de uma prática docente interdisciplinar; 9. A avaliação da 139

aprendizagem: perspectivas contemporâneas de avaliar os processos de ensinar e aprender; 10. Políticas 140

de avaliação da educação básica no cenário da educação brasileira. Após a leitura dos pontos, o professor 141

Gilmar os colocou em votação, os quais foram aprovados por unanimidade dos votos. Como informe 142

final, Julianne registrou o seu período de férias, bem como a data de retorno das férias do professor 143

Osmar Hélio. Não havendo outros informes/demandas, o professor Gilmar agradeceu a presença de 144

todos e finalizou a reunião, da qual eu, Julianne Simões de Macêdo, lavrei a presente ata, que dato e 145

assino, juntamente com os presentes. 146

 147

___________________________________ 148

Julianne Simões de Macêdo 149

___________________________________ 150

Gilmar Leite Ferreira  151

___________________________________ 152

 153

Aline Cleide Batista 154

___________________________________ 155

Antonio Alberto Pereira 156

___________________________________ 157

Francymara Antonino Nunes de Assis 158

___________________________________ 159

Joel Araújo Queiroz 160

___________________________________ 161

Francisca Terezinha Oliveira Alves  162

___________________________________ 163

Maria Valdenice Resende Soares 164

___________________________________ 165

Michele Guerreiro Ferreira 166

___________________________________ 167

Paulo Roberto Palhano Silva 168

___________________________________ 169

Renata Monteiro Garcia 170

___________________________________ 171

Sawana Araújo Lopes de Souza  172

___________________________________ 173

Sheila Valéria Pereira da Silva  174

Mamanguape /PB, 12 de dezembro de 2022. 175

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/12/2022

ATA Nº 0/2022 - CCAE - DED (11.01.27.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 21:01 )
PAULO ROBERTO PALHANO SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1177370

(Assinado digitalmente em 23/03/2023 16:36 )
FRANCISCA TEREZINHA OLIVEIRA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1449521

(Assinado digitalmente em 04/04/2023 09:24 )
ANTONIO ALBERTO PEREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1630302

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 18:10 )
FRANCYMARA ANTONINO NUNES DE ASSIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2768068

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 14:35 )
MARIA VALDENICE RESENDE SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2333043

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 12:14 )
SAWANA ARAUJO LOPES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - SUBSTITUTO

1020041

(Assinado digitalmente em 22/03/2023 13:20 )
GILMAR LEITE FERREIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

2016494

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 11:46 )
JULIANNE SIMOES DE MACEDO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3212073

(Assinado digitalmente em 29/03/2023 09:45 )
RENATA MONTEIRO GARCIA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1645118

(Assinado digitalmente em 22/03/2023 15:24 )
SHEILA VALERIA PEREIRA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - SUBSTITUTO

3312111

(Assinado digitalmente em 11/04/2023 11:32 )
ALINE CLEIDE BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1475453

(Assinado digitalmente em 04/04/2023 15:50 )
JOEL ARAUJO QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1210933

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 16:17 )
MICHELE GUERREIRO FERREIRA

COORDENADOR DE CURSO

3251903

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 0
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 20/03/2023 0f45f91b42

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf